
Praktikum z teorie práva 

Semináře T. Smejkalové 

Podmínky pro získání kolokvia Jaro 2020 

 
  

1. Aktivní účast na seminárních cvičeních.  

- Studenti mohou využít možnosti jedné absence.  

- Další absence je možno si nahradit v jiné seminární skupině, avšak pouze se souhlasem 
vyučujícího, kterého je třeba se v této věci nejprve dotázat emailem.  

- Účast na skupinové prezentaci: 

• Skupina si připraví prezentaci na základě cvičení k jednotlivým seminářům níže, 
včetně zadání a řešení a vysvětlení základních konceptů, které se k řešení vztahují. 
Vaším úkolem tedy bude podrobná analýza zadaných příkladů a prezentace řešení, 
včetně postupu a podrobných vysvětlení souvisejících pojmů. 

2. Úspěšné absolvování kolokviálního testu.  
3. Zúčastnit se soudního jednání a sepsat z něj zápis.  
- Rozsah zápisu činí nejméně 2.000 znaků včetně mezer.  

- Zápis musí být původní – nesmí se jednat o plagiát. Studenti se mohou zúčastnit stejného 
soudního jednání, každý však musí zpracovat zápis sám.  

- Zápis musí obsahovat tyto části:  

• Hlavička: den, místo konání a jednací číslo soudního jednání, identifikace druhu 
soudního řízení (např. civilní sporné, civilní nesporné, trestní apod.), příslušných 
hmotněprávních norem a zúčastněných subjektů; 

• popis procesního průběhu soudního jednání (nezapomeňte označit a popsat 
jednotlivé fáze jednání a uvést, jakým způsobem soud v příslušném případu rozhodl); 

• vlastní reflexi a hodnocení soudního jednání.  

- Zápis je třeba vložit nejpozději ve lhůtě tří dnů před konáním šestého seminárního cvičení 
do příslušné odevzdávárny v ISu.  

 
V případě nejasností mne, prosím, kontaktujte buď emailem (terezie.smejkalova@law.muni.cz) 

nebo osobně (v průběhu semestru vždy v konzultačních hodinách ve čtvrtek od 15:00 do 16:00, 

místnost č. 320). 

Přehled seminářů 

Základní literatura: VEČEŘA, Miloš, Libor HANUŠ, Jaromír HARVÁNEK, Drahomíra HOUBOVÁ, Radim 

POLČÁK, Martin ŠKOP a Roman VANĚK. Teorie práva v příkladech, 3. aktual. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer, 2016, 388 s. ISBN 978-80-7478-717-1. 

1. Úvodní seminář 
2. Prameny práva (Skupina A: III. 3.3, III. 5.5)  
3. Právní normy, Působnost norem (Skupina B: IV. 1.1, IV. 1.6; IV.2.6, Skupina C: IV.3.8; 

IV.4.A.2, IV.4.A.6) 
4. Interpretace práva (Skupina D: VI.3.A, VI.4.C, VI.5.D.1) 

mailto:terezie.smejkalova@law.muni.cz


5. Aplikace práva (Skupina E: VII.1.1, VII. 2.4) 
6. Právní odpovědnost (Skupina F: VIII.1.2, VIII.1.4, VIII.5.3) 

 


